I.  O Poder Legislativo Municipal de Três Passos solicita orientação sobre a 
viabilidade técnica do Projeto de Lei nº 28, de 17 de março de 2022, que autoriza o Poder 
Executivo a realizar a abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 35.000,00 (trinta e 
cinco mil reais), no orçamento vigente. 

II.  Sugere-se que a redação da ementa seja alterada para: “AUTORIZA A 
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil 
reais), no orçamento vigente.”, estando assim de acordo com o que dispõe o art. 5º, da LC nº 
95, de 19981. Esta alteração poderá ser feita através de emenda parlamentar. 

Sugere-se que no art. 2º do Projeto de Lei seja alterada a redação para: